[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 16 » января  2015  г.
                р.п. Куйтун

                         № 4-п
Об утверждении Положения «Об управлении сельского хозяйства администрации муниципального образования Куйтунский район»
В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, руководствуясь решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 20.05.2014 года №  375 «Об утверждении структуры администрации муниципального образования Куйтунский район»,  администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемое Положение  «Об управлении сельского хозяйства администрации муниципального образования Куйтунский район».

2. Утвердить прилагаемую структуру управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Куйтунский район.

3. Утвердить предельную численность муниципальных служащих управления сельского хозяйства администрации  муниципального образования Куйтунский район  в количестве 6 единиц.

4. Начальнику организационного отдела администрации муниципального образования Куйтунский район Яковлевой Л.И. разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Куйтунский район kuitun.irkobl.ru
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Куйтунский район Терехова С.А.
Мэр муниципального образования

Куйтунский район

                               А.И. Полонин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Куйтунский район

от « 16 » января  2015 года №  4-п
Положение

«Об управлении  сельского хозяйства администрации  муниципального образования Куйтунский район»

Раздел 1. Общие положения

1.1. Управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Куйтунский район (далее – Управление) является структурным подразделением администрации муниципального  образования Куйтунский район.

1.2. Управление руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями, распоряжениями Правительства Российской Федерации, Законами Иркутской области, Уставом муниципального образования Куйтунский район, решениями Думы муниципального образования Куйтунский район, постановлениями, распоряжениями администрации муниципального образования Куйтунский район, настоящим Положением.

1.3.  Управление  в пределах полномочий, возложенных на него настоящим Положением, непосредственно выполняет поручения мэра муниципального образования Куйтунский  район, первого заместителя мэра муниципального образования Куйтунский район.

1.4. Начальник Управления  назначается и освобождается от должности мэром   муниципального образования Куйтунский район, по представлению первого заместителя мэра муниципального образования Куйтунский район.

1.5. Муниципальные служащие Управления  принимаются и увольняются со службы распоряжением администрации  муниципального образования Куйтунский район по представлению первого заместителя мэра муниципального образования Куйтунский район.

1.6. Квалификационные требования к начальнику Управления, иным муниципальным служащим Управления  устанавливаются муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования Куйтунский район.
          1.7. Управление осуществляет свои функции во взаимодействии со структурными подразделениями администрации муниципального образования Куйтунский район, а также с учреждениями, организациями, предприятиями, главами поселений, расположенных на территории муниципального образования Куйтунский район в рамках полномочий Управления.

1.8. Информационное, документационное, материально-техническое и транспортное обеспечение деятельности Управления  осуществляет администрация муниципального образования Куйтунский район.

 1.9. Положение об Управлении  утверждается администрацией  муниципального образования Куйтунский район по предоставлению первого заместителя мэра муниципального образования Куйтунский район.

Раздел 2. Основные задачи и функции  Управления

2.1.  Основными   задачами   Управления являются:

         2.1.1. Создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству;

          2.1.2. Организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды;

 2.1.3. Проведение и реализация государственной политики в сфере агропромышленного комплекса на территории муниципального образования Куйтунский район, реализация федеральных, областных и местных программ по развитию агропромышленного комплекса.
2.1.4. Формирование в агропромышленном комплексе муниципального образования Куйтунский район   рыночных отношений, развитие предпринимательства, кооперации, агропромышленной интеграции, организация рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.
 2.1.5. Обеспечение условий, направленных на создание сельскохозяйственных предприятий и предприятий перерабатывающей промышленности независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на территории муниципального образования Куйтунский район.

 2.1.6. Осуществление в соответствии с законодательством Российской Федерации кадровой политики в агропромышленном комплексе Куйтунского района, организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации рабочих кадров и специалистов, содействие технической и технологической оснащенности сельскохозяйственного производства и перерабатывающей промышленности.
2.1.7. Разработка методов, направленных на развитие инженерно- технической системы агропромышленного комплекса муниципального образования Куйтунский  район.
 2.1.8. Координация производственной деятельности перерабатывающих предприятий в вопросах внедрения новой техники и передовых технологий, переработки сырья и производства пищевых продуктов.
2.1.9. Формирование единой информационной системы агропромышленного комплекса путем системы сбора, обработки, хранения информации, обеспечивающей динамическую оценку развития агропромышленного комплекса.
2.1.10. Содействие в развитии личных подсобных хозяйств, малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе на территории муниципального образования Куйтунский район.

 2.2. Функции (обязанности) Управления:

 2.2.1. Разрабатывает предложения по основным направлениям аграрной политики, совершенствованию организационной, финансово-экономической базы агропромышленного комплекса муниципального образования  Куйтунский  район.
 2.2.2.  Разрабатывает, совместно с другими структурными подразделениями администрации муниципального образования Куйтунский район, проекты муниципальных программ в сфере агропромышленного комплекса.
 2.2.3.  Организует деятельность по формированию рыночных инфраструктур в отраслях агропромышленного комплекса муниципального образования Куйтунский  район  и разрабатывает предложения по агропромышленной интеграции.
2.2.4.  Разрабатывает и реализует меры, направленные на увеличение производства, повышение качества и рациональное использование ресурсов сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.
2.2.5.  Разрабатывает и вносит в администрацию муниципального образования Куйтунский район предложения по развитию и совершенствованию лизинговой деятельности в агропромышленном комплексе муниципального образования Куйтунский  район.
 2.2.6. Разрабатывает предложения по развитию прямых связей товаропроизводителей и потребителей сельскохозяйственной продукции.
 2.2.7.  Проводит работу по освоению передовых технологий и методов хозяйствования, а также техническому перевооружению организаций агропромышленного комплекса муниципального образования Куйтунский  район.
2.2.8.  Рассматривает в пределах компетенции предложения, заявления и жалобы граждан и принимает по ним необходимые меры.
2.2.9. Участвует в разработке и реализации комплекса мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в агропромышленном комплексе, охране природных ресурсов и окружающей природной среды.
2.2.10. Оказывает содействие структурным подразделениям администрации муниципального образования Куйтунский район, территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, органам местного самоуправления в организации рационального использования, воспроизводства и охраны земель (включая воспроизводство плодородия и сохранение почв), лесных, водных и других природных ресурсов в агропромышленном комплексе.

2.2.11.  Изучает и прогнозирует потребности сельскохозяйственных предприятий агропромышленного комплекса Куйтунского района в специалистах с высшим и средним специальным образованием, рабочих массовых профессий.
2.2.12. Разрабатывает и осуществляет мероприятия по привлечению трудовых ресурсов в сельское хозяйство, обеспечению их занятости в агропромышленном комплексе.
2.2.13. Организует в порядке, установленном областными и местными правовыми актами, ежегодные соревнования между сельхозтоваропроизводителями.
2.2.14. Ведет учет предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, сельскохозяйственных потребителей.

2.2.15. Организует участие малых форм хозяйствования агропромышленного комплекса муниципального образования Куйтунский район в ярмарках продовольственных товаров, конкурсах, освоении новых рынков сбыта.
2.2.16. Государственное регулирование и координацию развития отрасли животноводства в районе в целях повышения качества и конкурентоспособности продукции.

2.2.17. Осуществляет разработку мероприятий по выполнению плана породного районирования, плана завоза племенного молодняка.

2.2.18. Участвует в разработке предложений по улучшению породных и продуктивных качеств скота, организации искусственного осеменения, племенного учета.

2.2.19. Координирует агрономическую деятельность  отрасли  растениеводства  с определением основных направлений: система обработки почвы, зерновое производство, картофелеводство, овощеводство, кормопроизводство.
2.2.20. Обеспечивает информацию о новых прогрессивных технологиях, сортах и гибридах сельскохозяйственных культур, способствует их внедрению в сельскохозяйственное производство.

2.2.21. Осуществляет сбор и представление предложений к государственным наградам и присвоению почетных званий, а также о поощрении работников агропромышленного комплекса района.

Раздел 3. Права и обязанности  Управления

3.1. Управление для исполнения возложенных  на него функций имеет право:

3.1.1. Разрабатывать и вносить на рассмотрение мэру муниципального образования Куйтунский район, председателю Думы муниципального образования Куйтунский район   проекты муниципальных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Управления.

3.1.2. Запрашивать и получать в установленном  порядке от структурных подразделений администрации муниципального образования Куйтунский район, предприятий, учреждений и организаций любой формы собственности сведения и материалы, в пределах своей компетенции.

3.1.3. Взаимодействовать с предприятиями, учреждениями и организациями любой формы собственности в целях улучшения работы агропромышленного комплекса района.

3.1.4. Принимать участие в работе заседаний комиссий в администрации муниципального образования Куйтунский район, в иных заседаниях и совещаниях.

3.2. Управление для исполнения возложенных на него функций обязано:

3.2.1. Выполнять требования законодательства Российской Федерации, Иркутской области,  нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, настоящего Положения.

Раздел 4. Ответственность

 4.1. Муниципальные служащие управления несут ответственность за невыполнение возложенных на них обязанностей  настоящим положением и должностными инструкциями в соответствии с действующим законодательством.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Куйтунский район

от « 16 » января  2015 года №  4-п
Структура

управления сельского хозяйства администрации муниципального

образования Куйтунский район

Итого: 6 единиц муниципальных служащих.
Начальник управления

Консультанта  по охране

окружающей среды, экологии и

местных ресурсов

Консультант зоотехник

Консультант по учету

Консультант по растениеводству

Консультант по экономике